

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	37,438	94,807
営業債権及びその他の債権	415,676	444,880
棚卸資産	234,969	279,733
未収法人所得税等	7,354	12,642
その他の金融資産	10,028	9,395
その他の流動資産	32,062	36,515
流動資産合計	737,529	877,974
非流動資産		
有形固定資産	834,721	863,172
のれん及び無形資産	3,027,929	3,280,725
持分法で会計処理されている投資	6,722	11,265
その他の金融資産	125,780	146,634
繰延税金資産	54,888	60,866
確定給付資産	24,004	23,020
その他の非流動資産	18,767	18,705
非流動資産合計	4,092,815	4,404,390
資産合計	4,830,344	5,282,365

(単位：百万円)

	前年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	591,869	659,701
社債及び借入金	367,267	362,889
未払法人所得税等	30,906	26,257
引当金	14,103	19,080
その他の金融負債	135,983	111,478
その他の流動負債	125,816	147,844
流動負債合計	1,265,946	1,327,251
非流動負債		
社債及び借入金	1,130,042	1,150,533
確定給付負債	20,349	19,280
繰延税金負債	213,494	231,037
その他の金融負債	131,792	140,445
その他の非流動負債	5,774	6,876
非流動負債合計	1,501,452	1,548,173
負債合計	2,767,399	2,875,425
資本		
資本金	220,044	220,044
資本剰余金	161,793	161,846
利益剰余金	1,165,542	1,240,844
自己株式	△1,178	△1,179
その他の資本の構成要素	514,532	780,710
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,060,734	2,402,266
非支配持分	2,210	4,673
資本合計	2,062,945	2,406,939
負債及び資本合計	4,830,344	5,282,365

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上収益	1,849,944	2,023,004
売上原価	△1,169,558	△1,285,325
売上総利益	680,386	737,679
販売費及び一般管理費	△503,519	△538,033
その他の営業収益	12,059	3,096
その他の営業費用	△25,374	△13,347
営業利益	163,552	189,393
金融収益	4,237	10,787
金融費用	△12,222	△15,890
持分法による投資損益	385	1,065
税引前四半期利益	155,952	185,355
法人所得税費用	△41,336	△50,989
四半期利益	114,615	134,366
四半期利益の帰属：		
親会社の所有者	114,468	133,034
非支配持分	147	1,332
合計	114,615	134,366
基本的1株当たり四半期利益(円)	225.91	262.56
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	225.88	262.52

要約四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期利益	114,615	134,366
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定される金融商品への投資の公正価 値の変動	4,570	9,636
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△429	675
ヘッジコスト	8	76
在外営業活動体の換算差額	269,879	256,683
持分法適用会社に対する持分相当額	350	208
その他の包括利益合計	274,379	267,279
四半期包括利益合計	388,995	401,646
四半期包括利益合計の帰属：		
親会社の所有者	388,809	399,968
非支配持分	186	1,677

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

区分	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融商品への投資の公正価値の変動	キャッシュ・フロー・ヘッジ
2022年1月1日現在の残高	220,044	161,731	1,064,644	△923	37,975	7,486
四半期包括利益						
四半期利益			114,468			
その他の包括利益					4,570	△427
四半期包括利益合計	—	—	114,468	—	4,570	△427
非金融資産等への振替						△1,531
所有者との取引						
剰余金の配当			△55,738			
自己株式の取得				△256		
自己株式の処分		0		8		
企業結合による変動						
株式報酬取引		44				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			680		△680	
その他の増減						
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	—	45	△55,057	△248	△680	—
所有者との取引合計	—	45	△55,057	△248	△680	—
2022年9月30日現在の残高	220,044	161,776	1,124,055	△1,171	41,865	5,527

区分	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計		
	ヘッジコスト	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2022年1月1日現在の残高	△601	266,746	311,607	1,757,104	2,043	1,759,148
四半期包括利益						
四半期利益				114,468	147	114,615
その他の包括利益	8	270,188	274,340	274,340	39	274,379
四半期包括利益合計	8	270,188	274,340	388,809	186	388,995
非金融資産等への振替			△1,531	△1,531		△1,531
所有者との取引						
剰余金の配当			—	△55,738	△15	△55,753
自己株式の取得			—	△256		△256
自己株式の処分			—	8		8
企業結合による変動			—	—		—
株式報酬取引			—	44		44
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△680	—		—
その他の増減			—	—	4	4
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	—	—	△680	△55,941	△10	△55,952
所有者との取引合計	—	—	△680	△55,941	△10	△55,952
2022年9月30日現在の残高	△592	536,935	583,735	2,088,440	2,219	2,090,660

当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

区分	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融商品への投資の公正価値の変動	キャッシュ・フロー・ヘッジ
2023年1月1日現在の残高	220,044	161,793	1,165,542	△1,178	35,667	2,577
四半期包括利益						
四半期利益			133,034			
その他の包括利益					9,636	685
四半期包括利益合計	—	—	133,034	—	9,636	685
非金融資産等への振替						△725
所有者との取引						
剰余金の配当			△57,762			
自己株式の取得				△14		
自己株式の処分		0		13		
企業結合による変動						
株式報酬取引		52				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			30			
その他の増減					△30	
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	—	52	△57,731	△1	△30	—
所有者との取引合計	—	52	△57,731	△1	△30	—
2023年9月30日現在の残高	220,044	161,846	1,240,844	△1,179	45,272	2,537

区分	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計		
	ヘッジコスト	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2023年1月1日現在の残高	△478	476,765	514,532	2,060,734	2,210	2,062,945
四半期包括利益						
四半期利益				133,034	1,332	134,366
その他の包括利益	76	256,536	266,933	266,933	345	267,279
四半期包括利益合計	76	256,536	266,933	399,968	1,677	401,646
非金融資産等への振替			△725	△725		△725
所有者との取引						
剰余金の配当			—	△57,762	△16	△57,779
自己株式の取得			—	△14		△14
自己株式の処分			—	13		13
企業結合による変動			—	—	800	800
株式報酬取引			—	52		52
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△30	—		—
その他の増減			—	—	0	0
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	—	—	△30	△57,710	784	△56,926
所有者との取引合計	—	—	△30	△57,710	784	△56,926
2023年9月30日現在の残高	△402	733,301	780,710	2,402,266	4,673	2,406,939

(4) 要約四半期連結財務諸表注記

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(IAS第12号「法人所得税」)

2023年5月23日に公表された「国際的な税制改革―第2の柱モデルルール (IAS第12号の改訂)」(以下、改訂IAS第12号)は、第2の柱モデルルールに関する税制から生じる税金について、繰延税金の認識及び開示を不要とする一時的かつ強制的な例外規定を設けています。

当社グループは、改訂IAS第12号公表時より、IAS第8号「会計方針、会計上の見積りの変更及び誤謬」に従って、当該例外規定を遡及して適用しております。